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Anotace

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s vlastnostmi pájených a elektricky

vodivých lepených spojů. V teoretické části jsou uvedeny základní požadavky na elektricky

vodivé spoje, jejich vlastnosti, materiály, ze kterých jsou tvořeny, výhody a nevýhody použití

různých materiálů a používané technologie. Praktická část je zaměřena na přípravu vzorků,

měření elektrických a mechanických parametrů, popis pracoviště a na vyhodnocení výsledků

měření. Samotné vyhodnocení je zaměřeno na srovnávání elektricky vodivých spojů

z hlediska použitých rezistorů, povrchové úpravy desek plošných spojů (DPS) a použitého

materiálu k vytvoření samotného spoje. Spoje byly vytvořeny z pájek typu SAC, SnBi

a z lepidel 70MN, 12 LVT.

Annotation

A goal of the bachelor thesis is to introduce the reader with characteristics of

electrically conductive joins, which are made of solders or electrically conductive adhesives.

Theoretical part of this thesis is focused on basic requirement of electrically conductive joins,

its characteristics, materials which are used for it, pros and cons of various materials and used

technology. Practical part is focused on preparation of samples, measurement of electrical and

mechanical parameters, description of workplace and assessment of measured results. The

assessment is focused on comparison of electrically conductive joins from point of view of

used resistors, surface finishing of printed circuit boards (PCB) and material which is used for

creation of the join. The joins where created from solders (SAC, SnBi) and from adhesives

(70MN, 12 LVT).

Klíčová slova

elektricky vodivé spoje, pájení, pájka, intermetalické vrstvy, tavidla, elektricky vodivá

lepidla, materiály pro zhotovení elektricky vodivých spojů, povrchové úpravy DPS, metody

pájení, srovnání vlastností pájek a elektricky vodivých lepidel
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electrically conductive joins, soldering, solder, intermetallic structures, fluxes, electrically

conductive adhesives, materials for creations of electrically conductive joins, surface finishing
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1 Úvod
Elektricky vodivé spoje jsou neodmyslitelnou součástí veškerých elektrických zařízení, bez

kterých se v dnešním světe neobejdeme. Jsou to zařízení, jako například počítače, mikro

kontroléry, mobilní telefony, televize nebo třeba mikrovlnné trouby. Všechny elektrické

zařízení se skládají z jednotlivých součástek (komponent), které zajišťují správnou funkci

daného zařízení. Tyto komponenty musí být mezi sebou vhodným způsobem propojeny, aby

mezi nimi byl zajištěn přenos informace ve formě elektrické energie. Jako rozhraní pro

spojení mezi jednotlivými komponenty slouží desky plošných spojů (DPS), ke kterým jsou

dané komponenty připevněny pomocí elektricky vodivých spojů. Tyto spoje jsou provedeny

tak, aby umožnily maximálně bezztrátový přenos elektrické energie (informace) a zároveň

zajistily mechanické upevnění dané komponenty k desce plošných spojů. Na elektricky

vodivé spoje jsou kladeny vysoké nároky z hlediska elektricky vodivých a mechanických

vlastností, a to zejména proto, že jsou nejčastějším místem v elektrickém obvodu, na kterém

dochází k značným ztrátám, a zároveň jsou nejčastějším místem poruchy z důvodu

nedostatečné mechanické odolnosti proti vibracím či nárazům.

Elektricky vodivé spoje se nejčastěji vytvářejí pomocí pájení. Přibližně do roku 2006 byly

nejrozšířenější pájky na bázi cín-olovo, které byly nařízením Evropského parlamentu

zakázány. Jedná se o nařízení RoHS, které bylo schváleno v roce 2003 a vešlo v platnost

v roce 2006. Proto se začal klást důraz na vývoj nových možností spojení, která nepoužívají

olovnaté látky. Výsledkem tohoto vývoje je vytváření spojů pomocí bezolovnatých pájek

a elektricky vodivých lepidel. Technologie lepených spojů má oproti pájeným spojům stále

mnoho nevýhod, jako například horší elektrickou vodivost, menší mechanickou pevnost,

absence vlastnosti smáčení a také vyšší cenu. I přesto vodivá lepidla v současné době nemají

v jistých aplikacích žádný substitut. Mezi tyto aplikace patří zejména spojování součástek,

které nesnesou vysoké teploty, jelikož lepené spoje nepotřebují k vytvrzování tak vysoké

teploty, jako spoje pájené. Toho je například využito při kontaktování LCD displejů. Další

velkou výhodou vodivých lepidel je možnost anizotropní vodivosti, které lze využít při velmi

malé rozteči mezi vývody.

Kvalita elektricky vodivých spojů je ovlivněna použitými technologiemi, materiály,

povrchovou úpravou DPS a padů samotných součástek, které mají být k DPS připojeny.
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2 Teoretická část

2.1 Pájené spoje

2.1.1 Pájení

Pájení je proces, při kterém dochází k spojení dvou kovových částí pomocí přidaného

materiálu (pájky). Lze využít několika druhů pájek, které se volí podle vlastností, jež jsou

vyžadovány od pájeného spoje. Atomy, které jsou na povrchu základních materiálů

(spojovaných kovů), se promísí s atomy roztavené pájky, čímž dojde ke vzniku intermetalické

vrstvy. Tato vrstva zajistí mechanické a elektricky vodivé propojení dvou různých materiálů

kovového charakteru. Pájení se dělí na měkké a tvrdé, přičemž v oblasti elektrotechnické

montáže se používá hlavně pájení měkké, kterým se tato práce bude nadále zabývat. Toto

pájení se vyznačuje tím, že jsou k sobě pomocí pájky připojovány různé součástky, přičemž

se taví a tuhne pouze pájka. Teploty tohoto pájení nepřesahují 450 °C a základní materiál je

vždy ohřátý na nižší teplotu, než je jeho teplota tání. Takovýchto teplot je dosaženo například

odporovým ohřevem. [1] [2] [3]

Pájení lze realizovat vícero způsoby, ale vždy v podstatě stačí dodat roztavenou pájku na

místo, na kterém má vzniknout elektricky vodivý spoj. Toho dosáhneme například při ručním

pájení, při kterém hrotem mikropájky nahřejeme místo určené k pájení, a poté do tohoto místa

přidáme pájku v podobě trubičkového drátu, kterou přetavíme. Dále je také možné použít

například strojní pájení vlnou, při kterém je spodní okraj desky plošných spojů smáčen

v roztavené pájce, nebo lze použít metodu přetavení, při které se na pájecí plošky nanese

pájecí pasta, která se nechá přetavit v peci.

Obr. 1 Detail pájecího hrotu [4]
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Obdobou pájení je svařování, u kterého má přidaný materiál většinou stejné chemické složení

jako materiál základní. Oba tyto materiály jsou při svařování roztaveny a spojeny, čímž dojde

ke vzniku sváru. Při svařování je tedy nutno dosáhnout mnohonásobně vyšších teplot než při

měkkém pájení, proto je třeba využít speciálních zdrojů tepla. Těmito zdroji může být

například elektrický oblouk (svařování s obalovanou elektrodou) nebo plazmový hořák.

2.1.2 Intermetalické vrstvy

Intermetalické vrstvy jsou sloučeniny minimálně dvou odlišných prvků kovového charakteru,

které vznikají na rozhraní dvou spojovaných materiálů. Právě tyto sloučeniny vytváří adhezní

vrstvu, která zajistí mechanické a elektricky vodivé propojení dvou různých kovových

materiálů. Vlastnosti tohoto propojení závisí na mikrostruktuře nově vzniklého spoje, která je

ovlivněna samotným procesem pájení a pozdějším stárnutím. Příliš velká tloušťka této vrstvy

nebo její absence negativně ovlivňuje spolehlivost spojů. Při absenci této vrstvy nedojde

k metalurgickému spojení naopak její nadměrná tloušťka způsobí zvýšenou křehkost pájeného

spoje. Velikost intermetalické vrstvy je úměrná teplotě a času, po který tato teplota působí na

spojované materiály. [2]

Obr. 2 Mikrostruktura pájeného spoje [4]

2.1.3 Tavidla

Tavidla jsou používána za účelem rychlého odstranění povrchových nečistot (oxidantů)

z ploch, které jsou určeny k pájení. Zároveň zabraňuje oxidaci během samotného pájení

a podporuje maximální roztékavost a smáčivost pájky a pájeného povrchu, čímž přispívá

k lepšímu vytvoření pájeného spoje. Při nepoužití tavidla během procesu pájení se může stát,

že pájka nesmočí prostor určený k pájení, nedojde ke vzniku intermetalické vrstvy a pájka

jenom odteče stranou a zformuje kuličku. Viz Obr. 3. [2] [3] [5]

Tavidla mohou být ve formě plynné, kapalné, nebo pevné a obsahují přísady (aktivátory),


[…]


vlastnosti byly lepší s rezistory určenými pro pájení.

Ostatní

U naměřených hodnot odporu spojů a střihové síly pro jednosložkové lepidlo si lze všimnout,

že velmi často vydržel spoj s větším odporem větší sílu, než spoj s odporem menším. To

nevyhovuje předpokladu, že by spoje s menším odporem měly být kvalitnější, a měly by

v dané kategorii vydržet také větší sílu. Tento jev se dá vysvětlit tím, že lepidla nemají žádnou

smáčivost, a pokud dojde při osazování rezistoru na DPS k rozetření lepidla po spodní hraně

rezistoru, tento rezistor vydrží při strhávání větší sílu. To je způsobeno tím, že lepivá plocha,

na které bude rezistor připevněn k DPS, bude značně větší než plocha při správném osazení.

Při rozetření zároveň dojde k tomu, že lepidlo nebude obklopovat vodivé kontakty rezistoru,

čímž vznikne spoj, který bude mít větší odpor. Tento fakt lze pozorovat na obrázku níže, na

kterém můžeme vlevo vidět špatně osazené rezistory a vpravo relativně dobře osazené

rezistory.

Obr. 25 Špatně a dobře osazené rezistory lepené lepidlem AX 70 MN
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4 Závěr
Tato bakalářská práce charakterizuje vlastnosti elektricky vodivých spojů a materiály pájek

a elektricky vodivých lepidel, které jsou pro vytvoření těchto spojů použity. Dále jsou

popsány technologie, které jsou využívány pro pájení vlnou, přetavením a pro vodivé lepení.

Část práce se zabývá smyslem a vlivem povrchových úprav na DPS a vlastností spojů, které

byly zhotoveny na různých povrchových úpravách DPS. Cílem této práce je porovnání

elektromechanických vlastností různých pájených a lepených spojů, tedy i porovnání kvality

různých pájecích past a elektricky vodivých lepidel.

Komparací výše zmíněných vlastností se zabývá celá praktická část, ve které byly vytvořeny

vzorky za použití tří různých pájecích past, dvou druhů lepidla, čtyř různých povrchových

úprav DPS a použití nulových rezistorů určených pro pájení a lepení. Praktická část popisuje

postup celého experimentu a na detailních fotografiích jsou rozebrány vlastnosti jednotlivých

spojů. Na závěr praktické části je uvedeno vyhodnocení vlastností jednotlivých zkoumaných

parametrů.

Je nutné podotknout, že je důležité používat materiály, které jsou skladovány dle pokynů

výrobce a nemají prošlou lhůtu expirace. Z naměřených hodnot elektromechanických

vlastností degradovaných odporů určených pro lepení a vlastností dvousložkového lepidla

ELPOX AX 12LVT, které má prošlou lhůtu expirace, je jednoznačně vidět, že je nevhodné

používání časem znehodnoceného materiálu.

Dále jsem se věnoval srovnání povrchových úprav DPS. Z hlediska experimentu nebyly

zkoumány vlastnosti povrchových úprav, které jsou uvedeny v teoretické části, ale byly zde

zkoumány vlastnosti vodivých spojů, které byly na těchto povrchových úpravách vytvořeny.

Z pohledu experimentu lze konstatovat, že je nezbytné používat správně skladované DPS,

které mají vyhovující povrchovou úpravou, neboť spoje na nechráněných oxidovaných DPS

měly, oproti ostatním DPS výrazně horší elektromechanické vlastnosti.

Práce se také zabývá srovnáním rezistorů určených pro pájení a pro lepení. Podle

vyhodnocení a detailních fotografií lze okamžitě označit rezistory určené pro lepení jako zcela

nevyhovující v oblasti pájení. Povrch kontaktů těchto rezistorů je pro testované pájecí pasty

naprosto nesmáčivý. V oblasti lepených spojů vychází rezistory určené k lepení o něco lépe

než rezistory určené k pájení.

Srovnáním použitých materiálů z hlediska elektromechanických vlastností jsem zjistil, že

spoje vytvořené pájecí pastou SAC od firmy Senju jsou vyhodnoceny jako optimální, a to

z důvodu nejlepší elektrické vodivosti, velmi dobré smáčivosti, roztékavosti a obstojné

mechanické odolnosti. Pasty SnBi od firmy Senju a AMTECH mají o něco lepší mechanické

vlastnosti, ale zároveň mají horší vodivost a smáčivost. Z hlediska elektromechanických

vlastností končí obě testovaná lepidla na posledním místě.

Závěrem lze konstatovat, že: pokud se budeme rozhodovat mezi pájecími pastami a elektricky

vodivými lepidly z hlediska vodivosti a mechanických vlastností, je jednoznačně vhodnější

zvolit pájecí pasty. Pájecí pasty mají výhodu smáčivosti, tyto spoje lze provést i při ručním
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osazení DPS, jelikož se nepřesně osazené součástky při přetavení lehce srovnají s pájecími

ploškami. Při lepení je nezbytné osazovat součástky přesně a neomylně, aby nedošlo

k odhrnutí lepidla z kontaktovaných ploch. Pájené spoje mají lepší elektrické i mechanické

vlastnosti, vyšší odolnost a nižší cenu. Hlavními výhodami elektricky vodivých lepidel je

možnost anizotropní vodivosti a nízká vytvrzovací teplota. Vodivá lepidla lze tedy využít

zejména v aplikacích, ve kterých je třeba anizotropní vodivost. Avšak vzhledem k tomu, že

existují typy pájecích past, které jsou určeny pro velmi hustá osazení, je možné konstatovat,

že množství aplikací s nutností anizotropní vodivosti nebude tak rozsáhlé. Pokud je třeba

vytvořit vodivý spoj za nižší teploty, než je teplota přetavení bizmutové pasty, jednoznačně je

vhodnější použití vodivých lepidel. Vodivá lepidla je tedy vhodné použít pouze ve speciálních

aplikacích, jako je například výroba LCD displejů.
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