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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektricky vodivé spoje
Jméno autora: Jakub Slavata
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie 13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnovala rešeršní a praktickou část

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil práci ve všech bodech zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval

a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student sám přicházel s podnětnými nápady. Pravidelně docházel do laboratoře a konzultoval a experimentoval. Při

konzultacích měl věcné dotazy a výsledky konzultací vzápětí zpracoval. Pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů

a dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou orientaci v řešené problematice. Případné nejasnosti hned konzultoval. Zpracování výsledků

experimentu je na bakalářskou práci nadstandardní. Přehledně a názorně popisuje průběh experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce správná. Je pěkně zpracována i po grafické stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Pokud jde o zdroje a jejich citování, neshledávám v předložené práci nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vytvořil práci, která by svým rozsahem (77 stran) a kvalitním obsahem byla vysoce ohodnocena i jako diplomová

práce. Práci dokončil asi s měsíčním předstihem před termínem odevzdání.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce překračuje úroveň obvyklou pro bakalářské práce. Nemám nic, co bych studentovi vytkla. Ať už budu

hodnotit iniciativní přístup studenta, jeho zájem o problematiku nebo písemné zpracování, vždy dojdu

k vynikajícímu hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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